



M a i s o n d e l ' E n f a n c e d u 7 è m e

# COMPTES ANNUELS

## 31/12/2024

# BILAN

Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			31/12/2023
	Brut	Amort	Net	Total
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	9 282	9 282		300
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT				
DONATIONS TEMPORAIRES D'USUFRUIT				
CONCES. BREVETS LICENCES LOGICIELS DROITS & VAL SIMILAIRES	9 282	9 282		300
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
AVANCES ET ACOMPTES (INCORPORELLES)				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	133 449	106 589	26 860	34 209
TERRAINS				
CONSTRUCTIONS				
INSTALLATION TECHNIQUE, MAT ET OUTILLAGE INDUS.	133 449	106 589	26 860	34 209
IMMOBILISATIONS EN COURS				
AVANCES ET ACOMPTES				
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	780		780	780
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES				
AUTRES TITRES IMMOBILISES				
PRETS				
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	780		780	780
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (1)</b>	<b>143 511</b>	<b>115 871</b>	<b>27 640</b>	<b>35 289</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
<b>CREANCES D'EXPLOITATION</b>	84 800		84 800	82 769
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES				
CREANCES RECUES PAR LEGS ET DONATIONS				
AUTRES CREANCES	84 800		84 800	82 769
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	230 000		230 000	220 000
<b>INSTRUMENTS DE TRESORERIE</b>				
<b>DISPONIBILITES</b>	96 164		96 164	80 852
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (2)</b>	<b>410 964</b>		<b>410 964</b>	<b>383 620</b>
<b>FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS (3)</b>				
<b>PRIMES DE REMBOURSEMENTS DES OBLIGATIONS / EMPRUNTS (4)</b>				
<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (5)</b>				
<b>TOTAL GENERAL DE L'ACTIF</b>	<b>554 475</b>	<b>115 871</b>	<b>438 604</b>	<b>418 909</b>

# BILAN

Passif	31/12/2024 Montant	31/12/2023 Total
<b>FONDS PROPRES</b>		
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
FONDS PROPRES STATUTAIRES		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES		
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
FONDS PROPRES STATUTAIRES		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES		
ECART DE REEVALUATION		
RESERVES		
RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES		
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	64 727	64 727
AUTRES RESERVES		
REPORT A NOUVEAU	248 228	219 719
EXEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE	18 275	28 509
<b>SITUATION NETTE (1)</b>	<b>331 229</b>	<b>312 954</b>
<b>AUTRES FONDS</b>		
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS REGLEMENTEES		
<b>TOTAL AUTRES FONDS (2)</b>		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (1 + 2)</b>	<b>331 229</b>	<b>312 954</b>
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS		
FONDS DEDIES		
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES (3)</b>		
PROVISIONS POUR RISQUES		
PROVISIONS POUR CHARGES	15 421	15 301
<b>TOTAL PROVISIONS (4)</b>	<b>15 421</b>	<b>15 301</b>
<b>DETTES</b>		
DETTES FINANCIERES		
EMPRUNTS OBLIGATAIRES ET ASSIMILES (TITRES ASSOCIATIFS)		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT		
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS		
DETTES D'EXPLOITATION		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	20 248	16 913
DETTES DES LEGS OU DONATION		
DETTES FISCALES ET SOCIALES	68 239	63 700
DETTES DIVERSES		
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES		
AUTRES DETTES	1665	3 759
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	1800	6 282
<b>TOTAL DETTES (5)</b>	<b>91 953</b>	<b>90 654</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION PASSIF (6)</b>		
<b>TOTAL GENERAL DU PASSIF</b>	<b>438 604</b>	<b>418 909</b>

## COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2024	31/12/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
COTISATIONS	7 370	7 476
VENTES DE BIENS		
DONT VENTES DE DONNS EN NATURE		
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	641 540	584 255
DONT PARRAINAGES		
<b>VENTES DE BIENS ET SERVICES</b>	<b>641 540</b>	<b>584 255</b>
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	397 830	380 389
VERSEM.T. DES FONDATEURS OU CONSOMMAT. DOTATION CONSOMPT.		
RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
DONS MANUELS		
MECENATS		
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE		
CONTRIBUTIONS FINANCIERES		
<b>PRODUITS DE TIERS FINANCEURS</b>	<b>397 830</b>	<b>380 389</b>
REPRISES / AMORT., DEPRECIAT. PROV. ET TRANSFERT CHGS	20 178	17 106
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES		
AUTRES PRODUITS		5 892
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>	<b>1 066 919</b>	<b>995 118</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
ACHATS DE MARCHANDISES		
VARIATION DE STOCK		
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	253 829	251 677
AIDES FINANCIERES		
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	17 507	12 546
SALAIRES ET TRAITEMENTS	604 357	559 303
CHARGES SOCIALES	166 948	146 320
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	10 601	10 367
DOTATIONS AUX PROVISIONS	120	1 253
REPORTS EN FONDS DEDIES		
AUTRES CHARGES	741	641
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>	<b>1 054 102</b>	<b>982 107</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (1-2)</b>	<b>12 817</b>	<b>13 010</b>

## COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2024	31/12/2023
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
DE PARTICIPATION		
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE		
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	3 693	2 059
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERT DE CHARGE		
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE		
PRODUITS NETS SUR CESSIONS VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (3)</b>	<b>3 693</b>	<b>2 059</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX DEPRECIATIONS ET AUX PROVISIONS		
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES		
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE		
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (4)</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (3-4)</b>	<b>3 693</b>	<b>2 059</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
SUR OPERATIONS DE GESTION	1803	13 524
SUR OPERATIONS EN CAPITAL		
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERT DE CHARGES		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (5)</b>	<b>1 803</b>	<b>13 524</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
SUR OPERATIONS DE GESTION	38	85
SUR OPERATION EN CAPITAL		
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX DEPRECIATIONS ET AUX PROVISIONS		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (6)</b>	<b>38</b>	<b>85</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (5-6)</b>	<b>1 765</b>	<b>13 440</b>
<b>PARTICIPATION DES SALARIES AUX RESULTATS (7)</b>		
<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES (8)</b>		

<b>TOTAL DES PRODUITS (1+3+5)</b>	<b>1 072 415</b>	<b>1 010 700</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (2+4+6+7+8)</b>	<b>1 054 140</b>	<b>982 192</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = BENEFICE</b>	<b>18 275</b>	<b>28 509</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = PERTE</b>		

## COMPTE DE RESULTAT

## COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2024	31/12/2023
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
DONS EN NATURE	9 724	7 845
PRESTATION EN NATURE	43 856	44 874
BENEVOLAT		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>53 580</b>	<b>52 720</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
SECOURS EN NATURE		
MISES A DISPOSITION GRATUITE DE BIENS	43 856	44 874
PRESTATION EN NATURE		
PERSONNEL BENEVOLE	9 724	7 845
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>53 580</b>	<b>52 720</b>

### EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES PAR NATURE

Répartition par nature de charges		Répartition par nature de ressources	
<b>TOTAL (871)</b>	<b>0</b>	<b>870 Bénévolat</b>	
<b>861 Mise à disposition gratuite de biens</b>		87000000 Contributions volontaires	9724
86100000 COMMODAT	43 856	<b>TOTAL (870)</b>	<b>9724</b>
<b>TOTAL (861)</b>	<b>43 856</b>	<b>871 Prestations en nature</b>	
<b>864 Personnel bénévole</b>		87100000 COMMODAT	43856
86400000 BENEVOLAT	9 724	<b>TOTAL (864)</b>	<b>43856</b>
<b>Total charges contributions volontaires</b>	<b>53 580</b>	<b>Total produits contributions volontaires</b>	<b>53580</b>

## ANNEXE

### Sommaire

<b>1. Description de l'objet social, ses missions et ses moyens</b>	<b>8</b>
1.1 Objet social de l'association	8
1.2 Missions sociales	8
1.3 Moyens mis en œuvre	9
<b>2. Faits majeurs</b>	<b>9</b>
<b>3. Principes et méthodes comptables</b>	<b>10</b>
3.1 Règles et méthodes comptables	10
3.2 Comparabilité des comptes à la clôture de l'exercice	10
<b>4. Informations relatives au bilan</b>	<b>10</b>
4.1 Actif	10
4.1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles	10
4.1.2 Créances	12
4.1.3 Charges constatées d'avances	12
4.1.4 Produits à recevoir	12
4.2 Passif	12
4.2.1 Tableau de variation des fonds propres	12
4.2.2 Provisions pour risques et charges	13
4.2.3 Etat des dettes	13
4.2.4 Produits constatés d'avance	14
4.2.5 Charges à payer	14
4.2.6 Informations à caractère fiscal	14
<b>5. Informations relatives au compte de résultat</b>	<b>14</b>
5.1 Produits du compte de résultat	14
5.1.1 Cotisations	14
5.1.2 Subventions	14
5.1.3 Prestation de service ordinaire et Bonus CTG	14
5.2 Contributions et charges des contributions, volontaires en nature	15
5.3 Autres informations	15
5.3.1 Information relative à la rémunération des dirigeants	15
5.4 Transfert de charge	15
5.5 Charges et produit exceptionnel	16
5.6 Honoraires du Commissaire aux comptes	16
5.7 Contrat d'objectif et de moyens	16



## 1. Description de l'objet social, ses missions et ses moyens

### 1.1 Objet social de l'association

La Maison de l'Enfance du 7ème est une association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901. La durée de l'Association est illimitée. Son siège social est fixé 2 rue du Repos, 69007 Lyon (espace Jacques Dollé).

### 1.2 Missions sociales

Fondée le 4 décembre 1986, cette Association a pour but l'organisation d'activités de loisirs éducatifs en direction des enfants de 3 à 12 ans.

Ses missions essentielles sont :

- - la direction,
- - la gestion,
- - l'administration
- - l'aménagement de l'établissement dont l'activité consiste en l'organisation d'un Accueil Collectif de Mineurs fonctionnant essentiellement hors temps scolaire, destinés en priorité aux enfants domiciliés dans le 7ème arrondissement de Lyon.

L'Association de Gestion de la Maison de l'enfance du 7ème arrondissement organise un accueil de qualité dans le respect des valeurs qu'elle prône (ouverture à l'autre et au monde, créativité, développement personnel, épanouissement, respect de l'autre, solidarité et entraide).

Pour rappel, la Maison de l'enfance respecte le principe de laïcité en matière religieuse qui est le fondement du système éducatif français. Ce principe implique l'absence d'instruction religieuse, la laïcité du personnel en contact avec les enfants et l'interdiction du prosélytisme.

Ces principales activités sont :

- Un accueil de loisirs périscolaire associé à l'école J.P. Veyet pour l'organisation de la pause méridienne, du temps du soirs après l'école et du mercredi matin hors vacances scolaires ;
- Un accueil de loisirs extrascolaire les mercredis en période scolaire et les vacances scolaires ;
- Des séjours de vacances ;
- Des animations familles : ateliers parents-enfants, sortie en famille, conférence débat ;
- Des animations festives de quartier.





### 1.3 Moyens mis en œuvre

Les enfants sont accueillis à la Maison de l'Enfance du 7ème et dans une école du 7ème, locaux mis à disposition de l'association par la Ville de Lyon. Ils sont également accueillis dans le local des Loustigônes loué par l'association.

L'association emploie 10 salariés en Contrat à Durée Indéterminée, 15 salariés en Contrat à Durée Indéterminé Intermittent, une salariée en Contrat d'Apprentissage, et 19 animateurs en Contrat d'Engagement Educatif. Nous avons également des bénévoles qui interviennent sur différentes activités.

En 2024, l'association a embauchée 200 salariés différents qui représentent 16.59 Equivalent Temps Plein sur l'année.

Catégorie	Employés	Technicien, agent de maîtrise et cadre	TOTAL
Personnes physiques	193	7	200
ETP	11.60	4.99	16.59

L'association gère des besoins d'utilité sociale et collective. Elle est liée avec la Ville de Lyon par une convention pluriannuelle d'objectifs et de moyens et perçoit une Dotation Globale de Fonctionnement.

Elle est également liée à la Caisse d'allocation Familiale qui lui verse une Prestation de Service Ordinaire en fonction du nombre d'heures d'accueil réalisé.

Nous percevons également des subventions publiques de la Ville de Lyon et de la CAF affectées au REAAP.

Les principales ressources financières de l'association sont liées à la Dotation Globale de Fonctionnement de la Ville de Lyon, à la participation financière des familles pour les activités et à la Prestation de service de la CAF.

## 2. Faits majeurs

L'activité périscolaire du soir, organisée en partenariat avec la Ville de Lyon, a connu à la rentrée scolaire 2024 une modification de l'organisation, qui impacte les participations des familles, la Prestation de Service de la CAF et la masse salariale à la hausse.

### 3. Principes et méthodes comptables

#### 3.1 Règles et méthodes comptables

L'exercice social clos le 31/12/2024 à une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les montants sont exprimés en euros.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels. Les comptes annuels ont été arrêtés le 18/02/2025 par le Conseil d'Administration.

Les comptes ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations énoncés par l'Autorité des normes comptables.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe unique de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### 3.2 Comparabilité des comptes à la clôture de l'exercice

Il n'y a pas de changement de méthode comptable qui influe sur la comparaison avec l'exercice précédent.

### 4. Informations relatives au bilan

#### 4.1 Actif

##### 4.1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le règlement n°2004-06 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs a été appliquée ; l'approche par composants est systématiquement appliquée pour les constructions.

#### 4.1.1.1 Principaux mouvements

L'association a fait l'acquisition de trois ordinateurs portables pour 2 952€ et la mise au rebut de deux ordinateurs pour un montant de 2 096€ en 2024.

TABLEAU DES VARIATIONS DES IMMOBILISATIONS 2024

	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture l'exercice
<b>Immobilisations</b>				
Immobilisations incorporelles	9282	0	0	9282
Immobilisations corporelles	132593	2952	2096	133449
Immobilisations financières	780	0	0	780
<b>Total</b>	<b>142655</b>	<b>2952</b>	<b>2096</b>	<b>143511</b>
<b>Amortissements</b>				
Immobilisations incorporelles	8982	300	0	9282
Immobilisations corporelles	98384	10301	2096	106589
<b>Total</b>	<b>107366</b>	<b>10601</b>	<b>2096</b>	<b>115871</b>

#### 4.1.1.2 Méthode d'amortissement

Les amortissements pour dépréciations sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée de vie :

Les données retenues sont les suivantes :

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	2 à 3 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel Educatif	Linéaire	2 à 5 ans
Installations Générales et Agencements	Linéaire	2 à 5 ans
Agencements Rue Creuzet	Linéaire	9 à 10 ans
Matériel et mobilier cuisine	Linéaire	2 à 8 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de camping	Linéaire	2 à 5 ans
Mobilier de bureau et informatique	Linéaire	2 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	2 à 5 ans
Petit Matériel	Linéaire	2 à 5 ans

### 4.1.2 Créances

		Liquidité de l'actif	
Créances (a)	Montant brut	Echéances à moins 1 an	Echéances à plus 1 an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachés à des participations	0	0	0
Prêts (1)	0	0	0
Autres	780	0	780
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	0	0	0
Autres	84800	84800	0
Capital souscrit - appelé, non versé	0	0	0
Charges constatés d'avance	0	0	0
Total	85580	84800	780

(1) Prêts accordés en cours d'exercice 0  
Prêts récupérés en cours d'exercice 0

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

### 4.1.3 Charges constatées d'avances

Il n'y a pas de charges constatées d'avance au titre de l'année 2024.

### 4.1.4 Produits à recevoir

Ils s'élèvent à 78 452€ et correspondent essentiellement aux aides de la CAF à recevoir pour la prestation de service de l'extrascolaire, du périscolaire et du plan mercredis, au titre de l'année 2024.

## 4.2 Passif

### 4.2.1 Tableau de variation des fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
	Montant	Montant	Montant	Montant	Montant
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	64 726				64 726
Report à nouveau	219 719	28 509			248 228
Excédent ou déficit de l'exercice	28 509	(28 509)	18 275		18 275
<b>Total</b>	<b>312 954</b>	<b>0</b>	<b>18 275</b>		<b>331 229</b>

### 4.2.2 Provisions pour risques et charges

	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture l'exercice
<b>Provisions</b>				
Provisions réglementées	0	0	0	0
Provisions pour risques	0	0	0	0
Provisions pour charges	15301	120	0	15421
Provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>15301</b>	<b>120</b>	<b>0</b>	<b>15421</b>

Les provisions concernent essentiellement la provision retraite.

Selon la recommandation ANC n°2013-02, dans ce cadre, nous avons opté pour :

- La méthode 1 (application des dispositions de l'Annexe 1 de la Reco ANC n°2013-02) qui reprend pour l'essentiel la Recommandation CNC n°2003-R.01 ;

Les principales hypothèses actuarielles sont les suivantes à la date de clôture, comparée à l'exercice précédent :

- Age de départ à la retraite présumé : 64 ans,
- Taux d'actualisation : 3 %,
- Taux d'augmentation annuel des salaires : 2.5%,

Le % retenu de cotisations ou contributions à supporter par l'entité lors du versement des indemnités est de 26.50%.

### 4.2.3 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances	
			A plus 1 an	A plus 5 ans
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 248	20 248		
Dettes fiscales et sociales	68 239	68 239		
Autres dettes	1 665	1 665		
Produit Constaté d'Avance	1 800	1 800		
<b>Total</b>	<b>91 953</b>	<b>91 953</b>		

#### 4.2.4 Produits constatés d'avance

Ils s'élèvent à 1 800€ et correspondent à une subvention de la Ville de Lyon versées en décembre 2024 pour l'année scolaire 2024/2025 dont la réalisation aura lieu en 2025.

#### 4.2.5 Charges à payer

Les charges à payer sont les dettes fournisseurs qui s'élèvent à 3 527€, les dettes sociales et fiscales pour 23 323€, et les autres dettes pour 289€, pour un total de 27 138€.

#### 4.2.6 Informations à caractère fiscal

L'association n'est pas assujettie aux impôts commerciaux.

### 5. Informations relatives au compte de résultat

#### 5.1 Produits du compte de résultat

##### 5.1.1 Cotisations

Les cotisations perçues par l'association sont sans contrepartie et inscrites dans la rubrique prévue par le règlement ANC n°2018-06. Elles sont comptabilisées en comptabilité d'engagement lors de l'appel de cotisation.

##### 5.1.2 Subventions

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produit lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention par l'autorité administrative, pour 377 889€ de la commune en Dotation Globale de Fonctionnement, et un co-financement affecté au REAAP de 1 000€ de la commune et 3 000€ de la CAF.

##### 5.1.3 Prestation de service ordinaire et Bonus CTG

La convention 2024-2025 modifie le taux de ressortissant du régime général passant de 99.5% à 100%.

La Convention d'Objectif et de Gestion 2023-2027 a validé le dégel du bonus territoire pour les ALSH dans la limite de 25 % de l'offre existante dont l'année de référence est 2021. Le bonus territoire, pour l'année 2024, représente 17 429€ en extrascolaire et 31 075€ en périscolaire, soit un total de 48 503€.

La CAF reconnaît l'accueil d'enfants porteurs de handicap avec la création d'un bonus inclusion pour les enfants bénéficiaires de l'AEEH, il est de 10 105€ pour l'année 2024.

## 5.2 Contributions et charges des contributions, volontaires en nature

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture

L'entité a décidé de comptabiliser les contributions volontaires en nature suivantes :

- Contribution volontaire en nature (mise à disposition de locaux, prise en charges de l'eau, de l'électricité, du gaz, de l'assurance et frais d'entretien relatifs au local pour un total de 43 856 € valorisée selon la convention conclue avec la Ville de Lyon le 21.12.21. Celle-ci concerne les biens ci-dessous :
  - Des locaux situés : 7 rue du Repos à Lyon 7ème, d'une surface de 348 m<sup>2</sup>, ainsi qu'un jardin privatif de 250 m<sup>2</sup> ;
  - Des locaux du groupe scolaire J.P. Veyet sont prêtés à l'association.

Le montant comptabilisé est celui de N-1 en l'absence des informations de l'année N lors de l'arrêté des comptes.

- Bénévolat pour un total de 9 724 € valorisé au SMIC horaire.

## 5.3 Autres informations

### 5.3.1 Information relative à la rémunération des dirigeants

L'association ne rémunère pas ses dirigeants bénévoles dans le cadre de leur mandat social.

La rémunération des organes de direction cadre n'est pas communiquée car cela conduirait indirectement à mentionner une rémunération individuelle.

## 5.4 Transfert de charge

Une partie des locaux situés 7, rue du Repos est utilisée par un Etablissement d'Accueil du Jeune Enfant de la Ville de Lyon par avenant du 11 juillet 2023 à la convention du 21 décembre 2021. Cela engendre un produit comptabilisé en transfert de charges pour le montant de 8 581 €.

UNIFORMATION, Opérateur de compétence de la branche, prend en charge les formations des salariés et bénévoles, ce qui représente un transfert de charges de 5 780€.



Les indemnités journalières de la prévoyance concernant 2024 non comptabilisées en paies représentent 816.84€ comptabilisés en transfert de charges.

Nous percevons une aide de l'Etat à l'embauche d'un contrat d'apprentissage pour 5 000€.

### **5.5 Charges et produit exceptionnel**

Le résultat exceptionnel de 1 803€ correspond essentiellement à une régularisation de cotisations URSSAF concernant le transport pour l'année 2021.

### **5.6 Honoraires du Commissaire aux comptes**

Les honoraires du Commissaire aux Comptes figurant sur le compte de résultat s'élèvent à 5 520€.

### **5.7 Contrat d'objectif et de moyens**

Une convention d'objectif et de moyens été conclue pour 3 ans avec la Ville de Lyon, à effet du 1er janvier 2022.